
 

 
Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore generale 
Dott. Sandro SPATARO  
 
Il Dirigente  
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Affari Negoziali  
Dott. Nicola LA PORTA 
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
 
Servizio Gare e Assicurazioni 
Dott. Filippo SCARANO 
Dott.ssa Carlotta CARDONE 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto 

legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, del rinnovo annuale del servizio di assistenza e 

manutenzione UPS del polo biomedico dal 01.06.2025 al 31.05.2026 – 

Codifica Interna: S69_2025 

CIG: B70BB90BB8 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI  l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 il Decreto del Direttore Generale, Prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 

mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 

Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la 

sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è 

delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e, in particolare: 

 - l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori 

e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 - l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 - l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 



l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PREMESSO che presso il Polo Biomedico, sede dei Dipartimenti di Area Medica, è 

installato un gruppo UPS a marca YORK, numero serie n. B2900120312 

che necessita di un’assistenza qualificata e continua atta a garantirne il 

corretto funzionamento finalizzato ad assicurare continuità elettrica al 

plesso, con particolare riferimento alle linee dedicate ai laboratori di 

ricerca; 

CONSIDERATO che il servizio è stato assicurato negli anni passati dalla società VERTIV 

SRL, P.IVA n. 00230510281, operatore qualificato per il servizio di 

manutenzione e assistenza degli impianti a marca YORK del Polo 

Biomedico sito in via Napoli con incarichi rinnovati annualmente, l’ultimo 

dei quali scaduto lo scorso maggio; 

ATTESO che si tratta di un servizio tecnico altamente qualificato e che l’operatore 

VERTIV SRL ha sinora assicurato con competenza e professionalità il 

servizio; 

CONSIDERATO che, attesa la specificità del gruppo di continuità, l’Ing. Michele 

Turchiarelli, responsabile del servizio Edilizia, ha proposto un ulteriore 

rinnovo del servizio per garantire la continuità e il corretto funzionamento 

dell’impianto UPS del Polo Biomedico alla società VERTIV SRL; 

RAVVISATA l’opportunità di programmare il servizio annualmente onde consentire, tra 

l’altro, una ricognizione complessiva dei servizi manutentivi necessari al 

corretto funzionamento degli impianti del Polo Biomedico; 

RITENUTO prevalente l’interesse alla corretta funzionalità degli impianti nelle more 

della esplorazione di soluzioni alternative; 

PRESO ATTO che, al fine di affidare il servizio annuale di manutenzione del gruppo di 

continuità è stato contattato per le vie brevi la società VERTIV SRL, che 

ha presentato un’offerta economica di € 4.495,00 +IVA, come da nostro 

prot. n. 32093 – X/4 del 30.05.2025, ritenuta congrua e conveniente da 

parte del RUP; 

ACQUISITE  le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei 

requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 

36/2023; 

RAVVISATA  ai sensi dell’art. 53, comma 4, l’opportunità di non chiedere la garanzia 

definitiva in ragione della comprovata affidabilità dell’operatore 

economico; 

ATTESO  che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura 

del servizio/fornitura/lavoro, nonché della collocazione geografica della 

committente; 

che il CCNL utilizzato dall’operatore economico è il CCNL “IND 

METALMECCANICA”; 



INDIVIDUATO nell’Ing. Michele Turchiarelli il RUP della procedura di affidamento di che 

trattasi; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa è da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di autorizzare l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto 

legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, del rinnovo annuale del servizio di assistenza e 

manutenzione UPS del polo biomedico dal 01.06.2025 al 31.05.2026 alla società 

VERTIV SRL, P.IVA n. 00230510281, per un importo pari a € 4.495,00 +IVA; 

  

- di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza del servizio ai sensi dell’art. 32, co. 8, del 

decreto-legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art 8, co. 1, lett. a) del decreto 

– legge 16 luglio 2020, n. 76 nelle more della verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del citato decreto legislativo n. 50/2016; 

 

- di individuare l’Ing. Michele Turchiarelli, responsabile del Servizio Edilizia, per il ruolo 

di Responsabile Unico del Progetto; 

 

- di autorizzare la relativa spesa complessiva, pari ad € 5.483,90, compreso IVA, 
che graverà sulla voce COAN CA.04.41.09.03 – Altre prestazioni e servizi da terzi 
del Budget di Ateneo per l’anno 2025. 
 

 

                                                                                           Il Dirigente 

                                                                         Dott. Matteo Di Trani 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

Matteo Di Trani
10.07.2025 13:22:00
GMT+02:00


